Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti I Kimise

	Titulli i lëndës:
	Kimia Fizike I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr.Teuta Selimi

	Detajet kontaktuese: 
	teutaselimi3@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Konceptet bazike te struktures se atomit.Orbitalet atomike ..Struktura e atomeve me shume elektrone. Konceptet kryesore te lidhjes kimike,lidhja jonike,kovalente. Polariteti I lidhjes dhe elektronegativiteti,interaksioni ndermolekular dhe lidhja hidrogjenore. Fluidet,Struktura kristalore, Spektroskopia molekulare. Konceptet kryesore te termodinamikes Nxehtesia dhe puna,Ligji I pare I termodinamikes. Energjia e brendshme dhe Entalpia.Termokimia. Proceset spontane.Ligji dyte I termodinamikes,Entropia, Energjia e Helmoltsit dhe Gibsit. Ligji I trete I termodinamikesEkuacioni I Klausius Klapeironit. Sistemet e hapura.Potenciali kimik.Reaksionet kimike. Rregulla e fazave.Ekulibri kimik.Konstanta e ekuilibrit ne sistemet qe tregojne veti ideale dhe reale. Reaksionet në tretësirë.



	Qëllimet e lëndës:
	Ne kuader te ketij moduli studentet paisen me konceptet baze te Kimise fizike te cilat perfshijne studimet kualitative dhe kuantitative te gjendjes se materies dhe proceseve,raportit te madhesive fizike dhe duke percaktuar dhe llogaritur principet kryesore te cilat ndikojne ne sjelljen e materies,gjegjesisht ne transformimin e nje susbstance ne tjetren.Njesite mesimore si: gazet(ideale dhe reale) kane qellim qe ne baze te tyre te shtjellohen principet kryesore termodinamike(nxehtesia,puna,energjia e mbrendshme,entalpia,energjia e lire,entropia,kapaciteti I nxehtesisete studentet dduhet te njihen me karakteristikat e gjendjeve agregate dhe proceset termodinamike.Ne kuader te modulit i pervetson njohurite  per ekuilibrin kimik ekulibrit fazor,ndryshimeve fazore(sistemet me nje komponente, me dy komponente)vetite koligative te tretesirave.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Fiton njohuri rreth ligjeve te termodinamikes.Fiton njohuri rreth ekuilibrave fazor

Të fitoj shkathtësi dhe pervojë të mjaftueshme për njohjen e struktures se materies, ndryshimeve termodinamike dhe funksioneve termiodinamike.
Të njoh strukturën e komponimeve të ndryshme dhe metodat e percaktimit te tyre. format e tyre.

 Të paiset me njohuri të mjaftueshme qe  do t’i perdorë me sukses qoftë në laboratore hulumtuese qoftë në ato industriale.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	15
	30

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	16
	15
	240

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, seminare

	
	


	Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:

51%- 60% = 6        61% -70% = 7

71% - 80% = 8      81% - 90% = 9        91%-100% =10

	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. - P. Atkins and J. de Paula, Physical Chemistry, 9th edition Oxford Univ. Press, Oxford 2010.

2. Arun Bahl, B.S. Bahl, G.D. Tali, Essentials of Physical Chemistry, Multicolor edition 2012

	Literatura shtesë:  
	- R. S. Berry, S. A. Rice, J. Ross: Physical Chemistry, 2th  ed., Oxford University Press, New York

- J. M. Smith, H.C. Van Ness, M.M. Abbott, Introduction to Chemical Engineering Thermodynamics, 5th Ed., McGraw-Hill, New York, 1996.  



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjeratat  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Struktura e atomit,Qasja  mekanike-valore, Vala e deBroglit,Ekuacioni i Shrodingerit,Parimi i papërcaktueshmerisë i Hajzenbergut,Koncepti i orbitales

	Java e dytë:
	Shpërndarja e elektroneve në orbitale,Energjia e jonizimit,Afiniteti per elektronin,Elektronegativiteti

	Java e tretë:
	Lidhja kimike,Natyra e lidhjes kimike,lidhja σ lidhja π,Orbitalet molekulare,Koncepti i hibridizimit

	Java e katërt:
	Teoria e orbitaleve molekulare,Teoria e lidhjes valente,Molekulat dyatomike homonukleare,Molekulat dyatomike heteronukleare

	Java e pestë:  
	Fluidet,Gazrat reale,Levizjet molekulare ne lengje,Kristalet likuide


	Java e gjashtë:
	Struktura kristalore,Percaktimi i struktures,Kristalet jonike

	Java e shtatë:  
	Spektroskopia molekulare

	Java e tetë:  
	Testi i parë

	Java e nëntë:  
	Konceptet kryesore të ermodinamikës.Nxehetsia dhe puna 

Ligji i I termodinamikës


	Java e dhjetë:
	Energjia e brendshme dhe Entalpia.Termokimia



	Java e njëmbedhjetë:
	Proceset spontane.Ligji dyte I termodinamikes,Entropia

Energjia e Helmoltsit dhe Gibsit



	Java e dymbëdhjetë:  
	Ligji I trete I termodinamikes

Ekuacioni I Klausius Klapeironit



	Java e trembëdhjetë:    
	Potenciali kimik.Reaksionet kimike

Rregulla e fazave.Ekulibri kimik.Konstanta e ekuilibri

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Reaksionet ne tretesira




	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ushtrimet  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Refraktometria:

Percaktimi I refraksionit te lengut te paster 

	Java e dytë:
	Refraktometria:

Percaktimi I refraksionit te tretesires



	Java e tretë:
	Polarimetria:

Percaktimi I perqendrimit te saharozes



	Java e katërt:
	Viskoziteti:

Percaktimi i viskozitetit te lengut te paster sipas Ostwaldit 

Percaktimi i viskozitetit te tretesires se makromolekules sipas Ostwaldit

	Java e pestë:  
	Tensioni siperfaqesor:
Percaktimi i tensionit siperfaqesor me metoden e stalagmometrit



	Java e gjashtë:
	  Fotometria absorbuese:

Percaktimi i perqendrimit te tretesirave te ngjyrosura
me diagram kalibrues

	Java e shtatë:  
	Percaktimi I koeficientit te shperndarjes

	Java e tetë:  
	Percaktimi i ndryshimit integral te entalpise se tretjes se substances se ngurte.



	Java e nëntë:  
	Percaktimi i ndryshimit te entalpise se reaksionit kimik te oksidimit te H2C2O4 me KMnO4 ne mjedis acidik

	Java e dhjetë:
	Vetite termike te tretesirave:

Percaktimi i entalpise se asnjanesimit



	Java e njëmbedhjetë:
	Percaktimi i ndryshimit integral te entalpise se perzierjes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Krioskopia

Percaktimi i mases molekulare te substances se tretur



	Java e trembëdhjetë:    
	Percaktimi i digramit te gjendjes te sistemit dykoponentesh me eutektik.



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Percaktimi i varesise se shtypjes se avullit te lengjeve qe lehte avullojne nga temperatura me metoden dinamike. 




	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Percaktimi i diagramit te distilimit
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